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1. Úvod

Tématem mé diplomové práce je: „Didaktická aplikace dějin Manětína na 1. stupni

ZŠ“. Chtěla jsem psát o něčem, co mě zajímá, k čemu mám vztah a co mě obohatí. Ačkoliv

žiji v obci Chlumčany, která leží v okrese Plzeň-jih, vybrala jsem si město na druhém

konci Plzeňského kraje. Manětín a jeho okolí se již od dětství stávají mým prázdninovým

domovem. Jeho krása mě okouzlila a na základě své diplomové práce se o něm hodlám

dozvědět více.

Cílem mé diplomové práce je vypracovat přehled dějin Manětína, který bude

sloužit jako podklad pro vytvoření didaktických činností, na jejichž základě se žáci prvního

stupně netradiční formou seznámí s historií a památkami města.

Diplomová práce je rozdělena na části teoretickou a didaktickou.

Teoretická část obsahuje sepsaný historický vývoj města s oporou o regionální

literaturu. K použitým zdrojům bohužel nemohu zařadit místní kroniku. Ačkoliv jsem se

byla ptát na manětínském městském úřadě, neměla jsem možnost do kroniky nahlédnout.

Čerpala jsem tedy z jiné regionální literatury, včetně časopisových a novinových článků

nebo internetových zdrojů. Dohledávala jsem i zdroje, které na první pohled s městem

nesouvisí. Město i zámek jsem nejednou navštívila osobně.

Dále jsou v teoretické části popsané významné historické a kulturní památky,

kterých je v Manětíně velké množství díky bohaté barokní sochařské výzdobě. Poslední

kapitolou v této části jsou pověsti, které se váží k městu či místnímu zámku.

V didaktické části jsem se rozhodla využít novinku v turismu, questing.

Prostřednictvím hledačky se žáci seznámí s historií města a jeho barokní výzdobou, na

kterou jsem se zaměřila. Na hledačku chci navázat centry aktivit ze školního

vzdělávacího programu Začít spolu. Jak a zda vůbec bude toto fungovat v praxi, si

následně ověřím ve spolupráci s manětínskou základní školou a jejími žáky 5. třídy.

Má práce by měla sloužit jako prostředek k výuce regionální historie místním

žákům, jako zdroj poznání a zábavy pro manětínské občany, turisty a návštěvníky města.
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2. Teoretická část

2.1. Historický vývoj města

2.1.1. Poloha, název města

Město Manětín leží v údolí Manětínského potoka pod Chlumskou horou

v nadmořské výšce 413 m. Rozloha katastrálního území obce vzdálené 29 km

severozápadně od Plzně je 876,3 ha.

Manětín zahrnuje dalších čtrnáct částí, které dříve byly samostatnými obcemi, dnes

jsou spojené pod společnou samosprávu. Jedná se o Brdo, Českou Doubravici, Hrádek,

Kotaneč, Lipí, Lukovou, Mezí, Rabštejn nad Střelou, Radějov, Stvolny, Újezd,

Vladměřice, Vysočany a Zhořec.

Dosud jsou zde zřetelné stopy národnostního vývoje regionu a událostí třicátých

a čtyřicátých let 20. století. Zdejší krajinou vedla národnostní hranice, v roce 1938 se

některé obce staly součástí Říše a po roce 1945 místní region významně poznamenal odsun

německého obyvatelstva, jež zde před válkou dominovalo. Dnes je na Manětínsku nízká

hustota osídlení a nedostatek pracovních příležitostí, zato zde najdeme rozmanitou krajinu

s mnoha turistickými cestami a cennými historickými památkami.1

Jméno obce je zřejmě odvozené od slova „man“, což znamenalo muže, knížete

nebo vrchnostenského pána.2 Název města Manětín vznikl přidáním přivlastňovací přípony

-ín k osobnímu jménu Maňata, později Maněta, což je Maňatův dvůr. Od konce 14. století

se vyskytuje také v ženském rodě Manětina a znamená to Maňatova ves.3

1 MATUŠKOVÁ, Martina. Město Manětín a jeho části. Manětín: Město Manětín, 2012. 81 s. ISBN 978-80-

260-2881-9, s. 5.

2 DYK, Jan. Popis politického okresu kralovického. 2. vyd. Chrášťany: Agroscience, 2011. 115 s. ISBN 978-

80-85081-36-7, s. 92.

3 ZETEK, František. Kulturní vývoj okresu: Pokračování. Vlastivědný sborník: čtvrtletník pro regionální

dějiny. 1993, roč. 3, č. 3, s. 11 - 12.
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2.1.2. Johanité v Manětíně

Manětín byl prvotně královskou državou. První písemná zmínka o Manětínu je

z roku 1169, kdy český král Vladislav II. daroval zdejší újezd rytířskému řádu johanitů

spolu s právem rybolovu, zřizování mlýnů a využívání okolních lesů. Johanité zde

vybudovali kostel zmíněný již roku 1182.

Roku 1183 potvrdil kníže Bedřich johanitům darované panství a přidal jim ještě

další vsi a stříbrný důl nad Mží a farní kostel u tohoto dolu. Z tohoto daru zřídili johanité

v Manětíně komendu.4 Pro rozvoj místa a řádu si johanité vyžádali od krále svolení, aby

mohli osídlit ves jako město.5 Roku 1235 přiznal král Václav I. johanitům soudní

nezávislost a právo svobodného trhu.6 Soudní řízení zastával rychtář stanovený bratry

johanity.

Manětín užíval také právo erbovní. Městský erb tvaru štítu je svisle rozdělený na

dvě části. V červeném poli je stříbrný maltézský kříž, který odkazuje na působení řádu

johanitů ve městě. Levé pole má zlaté pozadí s polovinou orla. Manětín tak nabyl práv

měst královských. Roku 1378 osvobodil král Karel IV. všechny statky johanitů od cla

a jakýchkoli služebností. V té době už byla ve městě také škola, spravovaná rektorem.

Roku 1380 řádila v Čechách morová epidemie, na kterou v Manětíně zemřelo velmi

mnoho poddaných. Jelikož obyvatelé neměli odúmrtní právo, připadlo veškeré dědictví

vrchnosti a pozůstalí zůstali úplně bez majetku, proto se stěhovali z města. Z důvodu

úpadku města udělil převor Semovit obyvatelům právo na volné pořizování statků

a zákupní právo.7

4 Označení pro středověké sídlo rytířského či křížovnického řádu.

5 KOČKA, Václav. Dějiny politického okresu kralovického. 2. vyd. Rakovník: Agroscience ve spolupráci

s Musejním spolkem královského města Rakovníka a okresu rakovnického a Muzeem T.G.M. Rakovník,

2010. 736 s. ISBN 978-80-85081-32-9, s. 522, 523.

6 MATUŠKOVÁ, M. Město Manětín, s. 7.

7 KOČKA, V. Dějiny, s. 523, 524.

Zákupní právo je středověká forma pronájmu půdy. Držitel zaplatil vlastníkovi jednorázový poplatek

(zákupní cena) a dále mu odváděl pevně stanovený pozemkový nájem.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Ryt%C3%AD%C5%99sk%C3%BD_%C5%99%C3%A1d
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ryt%C3%AD%C5%99sk%C3%BD_%C5%99%C3%A1d_k%C5%99i%C5%BEovn%C3%ADk%C5%AF_s_%C4%8Dervenou_hv%C4%9Bzdou
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Mni%C5%A1sk%C3%BD_%C5%99%C3%A1d&action=edit&redlink=1
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2.1.3. Manětín v době husitské a předbělohorské

Roku 1420 dal král Zikmund Lucemburský manětínské panství do zástavy panu

Bohuslavovi ze Švamberka. V té době byl Bohuslav ještě na straně katolické a vedl boje

proti husitům. Roku 1421 husité dobili hrad Švamberk a Bohuslava zajali. Když se mu

nedostalo žádné pomoci od krále Zikmunda, přidal se o rok později k táboritům.

Manětínského panství se ujal Hynek Krušina ze Švamberka, Bohuslavův bratr. Hynek

stejně jako bratr Bohuslav vedl boje proti husitům. To ho natolik zaměstnávalo, že jeho

panství spravovali purkrabí.

Po smrti Hynka Krušiny dědil panství jeho syn Bohuslav. Na jeho žádost udělil

roku 1461 král Jiří z Poděbrad Manětínu v den sv. Augustina výroční trh. Roku 1465

vstoupil Bohuslav v Jednotu zelenohorskou a hájil svobody zemské proti králi, který mu

roku 1468 zabavil všechny statky. O rok později dosáhl pokořený Bohuslav královské

odpuštění a získal svůj majetek zpět.

Právním držitelem manětínského panství byl po celý středověk řád johanitů.8 Roku


[…]

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v plném proudu, všimneme si, že už je venku světlo. Že ráno už minulo, a my ani nevíme,

kdy se to vlastně stalo. Ale v létě je to jiné. Většinou nás probudí sluníčko, které už je

dávno vysoko na obloze. V létě, když začíná noční obloha blednout a místo tmy se objevuje

šero, všichni ještě spí. A je to dobře, protože v tom ranním šeru, které ještě není světlo, kdy

ještě ani ptáček nezazpívá, ale už není ani ta sametová tma, bývá člověku, který nespí,

podivně teskno. Místo aby se radoval, že přichází nový den, bývá mu v tu chvíli úzko. Nikdo

přitom neví proč. Je to zvláštní chvilka mezi tím, co bylo, a tím, co bude.

Právě v takové době, v tom šeru, kdy se ještě nedalo rozeznat, je-li to povoz či

skupina lidí, co se pohybuje na mostě, temně hlučí, řinčí, dupe, tehdy vedli dva vojáci Jana

Nepomuckého. Jako kdyby to byl zloděj, nebo co. Vedli ho na králův rozkaz a na králův

rozkaz jej pak hodili do řeky.

„Dozajista se utopí!“ myslel si Václav. V té době ještě málokdo uměl plavat. Lidé

se plavat neučili. „Utopí se, a budu mít pokoj. Já nepotřebuju, aby mi někdo radil, jak

mám vládnout a co mám dělat!“ Chtěl se ho proto zbavit.

Tím jitřním šerem pronikl temný zvuk. Voda pod mostem vysoko vystříkla a bylo

ticho. Vojáci hledí z mostu dolů a najednou …

Před králem stojí oba ti vojáci. Jsou bledí, ale ne vystrašení. V očích mají světlo

a na tváři jas: „Tvůj rozkaz jsme splnili, králi. Ale když Jan spadl do řeky, objevilo se na

tom místě několik hvězd,“ řekl ten první voják. „Bylo jich pět,“ vpadl mu do řeči druhý.

„A ty hvězdy se vznášely nad hladinou, a jak proud řeky strhával Jana s sebou, těch pět

hvězd se vznášelo nad ním, nesly ho a nedovolily mu zmizet pod hladinou. Ty hvězdy zářily

stále víc a měly takovou moc, že Jana nadnášely. Vyzdvihly ho a nesly nad vodou dál a výš,

až k obloze. Obloha se pak otevřela, a i když byla skoro ještě noc, objevilo se slunce

v plném jasu. To světlo nás na chvíli oslepilo, a když zase přestalo zářit, nebylo už vidět

nic.“

Král vyslechl podivné vyprávění svých vojáků, a něco, co ještě nepoznal, mu

sevřelo srdce. Celý den chodil komnatami sem tam, s nikým nemluvil i Hulera poslal pryč.

Řekl mu: „Hulere, ty jsi ten poslední, s kým bych se dneska chtěl radit. Takhle kněz Jan

kdyby tu byl! Jeho rada by byla určitě prospěšnější.“ Král si pak všiml čehosi pohozeného
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v koutě. Zvedl to. Byla to tabulka s pěti hvězdami, co nakreslil Jan. „Jak říkal, že se

jmenují?“ zkusil si král vzpomenout. „Mírnost, Věrnost, Pravdomluvnost, Statečnost

a Spravedlnost. To jsou ty rytířské hvězdy.“ Král začínal cítit, že Jan měl pravdu. První, co

král udělal, aby napravil, co se napravit dá, bylo, že propustil z věže královnu Žofii,

omluvil se jí a smířil se s ní. Od toho dne král méně vyjížděl na lov, víc se staral o své

království a víc dbal toho, aby vládl spravedlivě. Bylo to tím, že král sám na sobě poznal,

jak lidská duše patří do jiného království, než je to jeho, a tam že skutečně vládne jiný

Král.

Lidé začali Václavovi věřit, zamilovali si ho a vážili si ho. Aby měli svatého Jana

Nepomuckého stále na očích a ve svých myslích, stavěli si jeho sochu skoro na každém

mostě v celé zemi. A nejen v ní, i v zemích okolních. Kolem hlavy mu připevnili pět zlatých

hvězd a do rukou mu vložili kříž s Ukřižovaným.“97

Příloha č. 11 – Zadání CA dovednosti

Zdroj: vlastní fotografie

97 RENČ, Ivan. Kytice z královské zahrady: příběhy svatých ochránců Čech a Moravy pro děti. 1. vyd. Praha:

Zvon, 1993. 114 s. ISBN 80-7113-073-7, s. 51 – 59.
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Příloha č. 12 – Rozstřihané obrázky soch světců

Zdroj: vlastní fotografie
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Příloha č. 13 – Řešení CA dovednosti
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Zdroj: vlastní fotografie
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Příloha č. 14 – Zadání CA objevy

Zdroj: vlastní fotografie

Příloha č. 15 – Řešení CA objevy

Zdroj: vlastní fotografie
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Příloha č. 16 – Zadání CA ateliér

Zdroj: vlastní fotografie

Příloha č. 17 – Řešení CA ateliér

Zdroj: vlastní fotografie
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Příloha č. 18 – Mapy hledaček

Zdroj: Questing [online]. Dostupné z URL: <http:// www.questing.cz/Kde-hledat-

hledacky.aspx> [cit. 2014-03-22].
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Příloha č. 19 – Fotografie z realizace
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Zdroj: vlastní fotografie

Příloha č. 20 – Fotografie města

radnice města terasa se zámkem

zámek zpředu zámek z parku
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zámecký anglický park zámecká francouzská zahrada

kulturní dům manětínská škola

Manětínský potok koupaliště, v pozadí kostel sv. Barbory

XXX

kostel sv. Barbory kostel sv. Jana Křtitele

socha Moudrosti socha Spravedlnosti
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sousoší Nejsvatější Trojice sv. Raymund