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Ústředním tématem diplomové práce Veroniky Šimánové, studentky učitelství 1. stupně ZŠ,
se stala historie Manětína, malého města na severním Plzeňsku, proslulého jako barokní perla
zápaďni Čech. Cílem práce bylo vypracovat přehled dějin Manětína a navrhnout didaktické
aktivity, jejichž prostřednictvím by se mohli žáci L stupně ZŠ netradični a atraktivní formou
seznámit s historií a památkami města. oba cíle byly v práci naplněny.
V teoretické části je prezentován historický vyvoj města od jeho počátků do současnosti.
Diplomantka postihla základni mezniky v dějinách Manětína, představila řád johanitů i
významné šlechtické rody, které dějiny tohoto uzemí výrazně ovlivnily; pozornost je
věnována rovněŽ manětínskému školství a hospodářskému a společenskému rozvoji.
Nedílnou součástí je popis manětínského zámku fieho historie i současné expozice) a

množství barokních soch, které z Manětina tvoŤi jIŽ zmiňovanou barokní perlu. Diplomantka
si nečinila ambice napsat objevnou studii o historii Manětína, pouze se snaŽila předloŽit
přehledný text, který by shmul záklaďní poznatky o této lokalitě a stal se předlohou pro

následnou didaktickou ap1ikaci. Jedná se tedy o klasickou kompilační práci, vyďlázejici
z dostupné, bohuŽel nepočetné, regionální literatury. Negativně Se na textu projevuje, Že

autorka nevyužila kroniku města Manětín, z objektivních důvodů tak učinit však nemohla
(komentář jistě při obhajobě).
Na rozdíl od části teoretické je didaktickápasáž zaIoŽena na autorčině vlastní tvůrčí invenci.
Zvyk\ijsme si na to, že v pracích tohoto typu studentky prezentují nejčastěji návrh nějakého
projektu. Veronika Šimánová ptichází s něčím neobvyklým: questingem' Ukazuje' jakým
způsobem je moŽné tuto novinku v turismu za\oženou na netradičním poznávtní historie,
kultury a přírody využit ve vyučování vlastivědy. Sama vývořila ,'hledačku", neboli quest,

,,S Marií Gabrielou Lažanskou za barokni krásou manětínskou", která se váže k městu
Manětín a především kjeho barokní sochařské výzdobě. Jedná se vlastně o promyšlenou
vlastivědnou vycházku propojenou s centry

-
aktivit. Diplomantka prokžuala znalost

pedagogické a didaktické terminologie, RVP ZŠ' orientaci v současných trendech českého
školství, ale také pedagogické nadšení a učitelský talent. Nespokojila se pouze s teoretickou
rovinou, ale své aiaařtióte nápady realizovaIa v praxi. Jak žácl 5. ročníku ZŠ Manětín
putovali za historií města, dokládá bohatá obrazová příloha. Své dojmy zrealizace jistě

diplomantka představí při obhajobě.
Po formální stránce je práce vesměs v pořádku, působí dobr'ým dojmem a obsahuje všechny
požadované náležitosti. Na literaturu je odkazováno jednotně a transparentně. Text je čtivý,
bez závažnějších překlepů či pravopisných chyb.

Diplomovou práci Veroniky Šimánové doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.
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